
＜総括表＞ (単位　円)
収入の部      

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異
学生生徒等納付金収入 8,708,001,000 8,306,202,895 401,798,105
  　　授業料収入 6,121,048,000 5,813,397,305 307,650,695
　　　入学金収入 459,550,000 466,401,000 ▲ 6,851,000
　　　実験実習料収入 17,914,000 15,292,175 2,621,825
　　　施設設備資金収入 2,061,330,000 1,969,146,500 92,183,500
　　　経費負担金収入 9,585,000 8,490,000 1,095,000
　　　講習料収入 38,574,000 33,475,915 5,098,085
手数料収入 113,011,000 162,621,533 ▲ 49,610,533
　　　入学検定料収入 92,492,000 142,780,999 ▲ 50,288,999
　　　試験料収入 530,000 2,480,090 ▲ 1,950,090
　　　証明手数料収入 3,167,000 3,537,264 ▲ 370,264
　　　その他の手数料収入 16,822,000 13,823,180 2,998,820
寄付金収入 26,720,000 37,956,771 ▲ 11,236,771
　　　特別寄付金収入 26,720,000 37,956,771 ▲ 11,236,771
補助金収入 787,416,000 819,049,056 ▲ 31,633,056

国庫補助金収入 786,866,000 818,545,056 ▲ 31,679,056
地方公共団体補助金収入 550,000 504,000 46,000

資産売却収入 0 12,828,084 ▲ 12,828,084
　　　有価証券売却収入 0 12,828,084 ▲ 12,828,084
付随事業・収益事業収入 761,302,000 794,526,071 ▲ 33,224,071
　　　補助活動収入 347,770,000 362,493,970 ▲ 14,723,970
　　　附属事業収入 798,000 1,051,000 ▲ 253,000
　　　受託事業収入 0 2,969,795 ▲ 2,969,795
　　　海外交流資金収入 409,813,000 425,572,306 ▲ 15,759,306
　　　課外講座収入 617,000 399,000 218,000
　　　免許状更新講習料収入 2,304,000 2,040,000 264,000
受取利息・配当金収入 2,102,000 422,420 1,679,580
　　　その他の受取利息・配当金収入 2,102,000 422,420 1,679,580
雑収入 260,453,000 354,314,292 ▲ 93,861,292
　　　施設設備利用料収入 32,398,000 37,815,570 ▲ 5,417,570
　　　過年度修正収入 0 750,547 ▲ 750,547
　　　その他の雑収入 82,255,000 136,412,705 ▲ 54,157,705
　　　私立大学退職金財団交付金収入 145,800,000 179,335,470 ▲ 33,535,470
前受金収入 1,763,464,000 1,593,246,608 170,217,392
　　　授業料前受金収入 824,432,000 717,906,503 106,525,497
　　　入学金前受金収入 391,080,000 376,347,792 14,732,208
　　　施設設備資金前受金収入 246,150,000 251,616,872 ▲ 5,466,872
　　　経費負担金前受金収入 0 1,510,000 ▲ 1,510,000
　　　補助活動前受金収入 58,962,000 43,033,487 15,928,513
　　　海外交流資金前受金収入 242,840,000 202,798,750 40,041,250
　　　その他の前受金収入 0 33,204 ▲ 33,204
その他の収入 198,636,000 384,572,662 ▲ 185,936,662
　　　前期末未収入金収入 181,000,000 335,295,401 ▲ 154,295,401
　　　短期貸付金回収収入 17,636,000 467,064 17,168,936
　　　預り金収入 0 37,440,180 ▲ 37,440,180
　　　差入保証金戻り収入 0 1,913,000 ▲ 1,913,000
　　　立替金収入 0 5,921,701 ▲ 5,921,701
　　　仮払金収入 0 3,535,316 ▲ 3,535,316
資金収入調整勘定 ▲ 1,843,405,000 ▲ 1,842,032,355 ▲ 1,372,645
　　　期末未収入金 ▲ 145,800,000 ▲ 237,491,040 91,691,040
　　　前期末前受金 ▲ 1,697,605,000 ▲ 1,604,541,315 ▲ 93,063,685
前年度繰越支払資金 7,180,200,000 6,482,435,377 697,764,623
収入の部合計 17,957,900,000 17,106,143,414 851,756,586

　資金収支計算書　
平成31年 4月 1日 から
令和 2年 3月31日 まで



支出の部
科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費支出 4,754,900,000 4,903,776,339 ▲ 148,876,339
　　　教員人件費支出 2,724,600,000 2,731,879,041 ▲ 7,279,041
　　　職員人件費支出 1,778,300,000 1,891,031,771 ▲ 112,731,771
　　　役員報酬支出 48,700,000 43,663,004 5,036,996
　　　退職金支出 203,300,000 237,202,523 ▲ 33,902,523
教育研究経費支出 3,607,889,000 3,292,826,315 315,062,685
　　　消耗品費支出 147,223,000 132,803,092 14,419,908
　　　光熱水費支出 233,813,000 236,673,633 ▲ 2,860,633
　　　旅費交通費支出 146,350,000 66,730,035 79,619,965
　　　奨学金支出 803,649,000 736,261,000 67,388,000
　　　印刷製本費支出 23,377,000 18,975,185 4,401,815
　　　通信運搬費支出 48,144,000 47,513,241 630,759
　　　修繕費支出 353,757,000 221,086,615 132,670,385
　　　清掃費支出 101,909,000 99,585,217 2,323,783
　　　警備費支出 81,697,000 83,284,745 ▲ 1,587,745
　　　支払手数料支出 1,015,253,000 1,145,152,900 ▲ 129,899,900
　　　福利費支出 97,756,000 22,811,114 74,944,886
　　　賃貸料支出 149,581,000 96,031,463 53,549,537
　　　会議費支出 426,000 423,999 2,001
　　　会費支出 12,559,000 13,854,059 ▲ 1,295,059
　　　渉外費支出 17,203,000 15,519,252 1,683,748
　　　広報費支出 37,379,000 11,515,464 25,863,536
　　　損害保険料支出 12,363,000 14,532,809 ▲ 2,169,809
　　　公租公課支出 293,000 477,644 ▲ 184,644
　　　生徒活動補助金支出 210,097,000 206,486,573 3,610,427
　　　補助活動費支出 115,000,000 123,108,275 ▲ 8,108,275
　　　雑費支出 60,000 0 60,000
管理経費支出 978,634,000 947,156,843 31,477,157
　　　消耗品費支出 9,241,000 17,041,969 ▲ 7,800,969
　　　光熱水費支出 4,443,000 9,267,428 ▲ 4,824,428
　　　旅費交通費支出 63,924,000 82,599,925 ▲ 18,675,925
　　　為替差損支出 0 1,207,563 ▲ 1,207,563
　　　過年度修正支出 0 4,483,961 ▲ 4,483,961
　　　印刷製本費支出 21,825,000 47,178,156 ▲ 25,353,156
　　　通信運搬費支出 14,392,000 19,775,905 ▲ 5,383,905
　　　修繕費支出 12,435,000 11,323,843 1,111,157
　　　清掃費支出 1,831,000 2,624,555 ▲ 793,555
　　　警備費支出 3,505,000 4,256,276 ▲ 751,276
　　　支払手数料支出 382,091,000 367,116,299 14,974,701
　　　福利費支出 16,953,000 13,954,099 2,998,901
　　　賃貸料支出 12,442,000 8,062,186 4,379,814
　　　会議費支出 1,909,000 894,183 1,014,817
　　　会費支出 5,597,000 3,847,984 1,749,016
　　　渉外費支出 17,476,000 22,071,014 ▲ 4,595,014
　　　広報費支出 328,417,000 261,450,794 66,966,206
　　　損害保険料支出 4,199,000 1,256,922 2,942,078
　　　公租公課支出 8,754,000 7,456,332 1,297,668
　　　補助活動費支出 69,200,000 53,574,070 15,625,930
　　　私立大学等経常費補助金返還金支出 0 7,603,000 ▲ 7,603,000
　　　雑費支出 0 110,379 ▲ 110,379
施設関係支出 312,417,000 27,790,821 284,626,179
　　　建物支出 247,417,000 21,519,460 225,897,540
　　　構築物支出 65,000,000 6,271,361 58,728,639
設備関係支出 226,998,000 191,070,192 35,927,808
　　　教育研究機器備品支出 205,014,000 134,841,342 70,172,658
　　　管理用機器備品支出 569,000 9,362,717 ▲ 8,793,717
　　　図書支出 20,140,000 13,795,220 6,344,780



　　　車両支出 1,275,000 1,625,868 ▲ 350,868
　　　ソフトウェア支出 0 31,445,045 ▲ 31,445,045
資産運用支出 688,000,000 421,467,713 266,532,287
　　　第2号基本金引当特定資産繰入支出 688,000,000 421,467,713 266,532,287
その他の支出 706,653,000 995,122,289 ▲ 288,469,289
　　　長期貸付金支払支出 0 24,937,319 ▲ 24,937,319
　　　短期貸付金支払支出 0 5,787,081 ▲ 5,787,081
　　　前期末未払金支払支出 522,700,000 666,137,892 ▲ 143,437,892
　　　前払金支払支出 181,840,000 297,793,957 ▲ 115,953,957
　　　差入保証金支出 2,057,000 456,000 1,601,000
　　　預託金支払支出 56,000 10,040 45,960
資金支出調整勘定 ▲ 1,019,530,000 ▲ 568,751,121 ▲ 450,778,879
　　　期末未払金 ▲ 686,360,000 ▲ 282,865,601 ▲ 403,494,399
　　　前期末前払金 ▲ 333,170,000 ▲ 285,885,520 ▲ 47,284,480
翌年度繰越支払資金 7,701,939,000 6,895,684,023 806,254,977
支出の部合計 17,957,900,000 17,106,143,414 851,756,586



＜総括表＞ （単位：円）

金額

学生生徒等納付金収入 8,306,202,895

手数料収入 162,621,533

特別寄付金収入 37,956,771

経常費等補助金収入 819,049,056

付随事業収入 794,526,071

雑収入 353,563,745

教育活動資金収入計 10,473,920,071

人件費支出 4,903,776,339

教育研究経費支出 3,292,826,315

管理経費支出 941,465,319

教育活動資金支出計 9,138,067,973

差引 1,335,852,098

調整勘定等 ▲ 244,440,171

教育活動資金収支差額 1,091,411,927

金額

施設設備補助金収入 0

施設設備売却収入 0

施設整備等活動資金収入計 0

施設関係支出 27,790,821

設備関係支出 191,070,192

第2号基本金引当特定資産繰入支出 421,467,713

施設整備等活動資金支出計 640,328,726

差引 ▲ 640,328,726

調整勘定等 ▲ 62,379,563

施設整備等活動資金収支差額 ▲ 702,708,289

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 388,703,638

金額

有価証券売却収入 12,828,084

短期貸付金回収収入 467,064

預り金収入 37,440,180

差入保証金戻り収入 1,913,000

立替金収入 5,921,701

仮払金収入 3,535,316

その他の活動収入小計 62,105,345

受取利息・配当金収入 422,420

過年度修正収入 750,547

その他の活動資金収入計 63,278,312

貸付金支払支出 30,724,400

預託金支払支出 10,040

差入保証金支出 456,000

その他の活動支出小計 31,190,440

為替差損支出 1,207,563

過年度修正支出 4,483,961

その他の活動資金支出計 36,881,964

差引 26,396,348

調整勘定等 ▲ 1,851,340

その他の活動資金収支差額 24,545,008

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 413,248,646

前年度繰越支払資金 6,482,435,377

翌年度繰越支払資金 6,895,684,023

支
出

活動区分資金収支計算書

平成31年 4月 1日 から
令和 2年 3月31日 まで
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